

Formandens beretning 2019

Endelig kan jeg byde velkommen til generalforsamlingen. Vi kom lidt brat fra hinanden i foråret da vi alle skulle lære at omgå Corona, COVID-19, pandemi samt nedlukningen af Danmark. Det betød udskydelse af generalforsamlingen og samtidig information, som jeg ville have haft orienteret om der.

I aften vil jeg komme ind på følgende punkter i min beretning.

- Sæson start
- Bestyrelsesmøder og emner
- Instruktør og musik
- Fødselarer/jubilarer
- MobilPay
- Næste år

Sæson start

Vi startede vores sæson 2019 men en uges forskydelse da, Hørsholm Folkedansforening var blevet spurgt, af Region Hovedstaden, om vi ville danse på et Krydstogtskib 1. danse aften, hvilket bestyrelsen sagde ja til. Efterfølgende havde vi Prædansk og dans i Sthens Kirke i Helsingør inden vi ellers gik i gang med den planlagte træning og aktivitets kalender.

Bestyrelsesmøder og emner

Vi har i 2019 afholdt ekstrabestyrelsesmøder på grund af jubilæet samt et frokostmøde med musik, instruktør og repræsentanter fra de forskellige udvalg for at planlægge sæsonen 2020. Foreningens 60 års jubilæum fyldte meget i 2019 men bestyrelsen syntes jubilæet var en succes til trods for vi fik et lille underskud, som i vil kunne se af regnskabet.

Endvidere har vi drøftet emner, omkring vores aktivitetskalender. Jeg vælger at kommentere på nogle af vores aktiviteter for ikke beretningen skal blive for lang. Vi kan igen konstatere, at vores nytårsfest er godt besøgt af egne medlemmer. Vi havde desværre fået planlagt denne festlige aften samtidig med Gribskov afholdte deres arrangement.

Juletræsfesten som vi igen afviklede en lørdag i december giver fortsat god mening at afvikle i en weekend, hvor både børn og voksne har overskud til at danse og hygge sig.

I april afholdte vi vores årlige Opvisning og Legestue med en flot opvisning og flot fremmøde af gæster.

Vi har desværre måtte aflyse nogle af vores arrangementer. Det var fx det ene foreningsaftenarrangement af økonomiske årsager. Det anden foreningsaftensarrangement blev afholdt som sang og danseaften ved Morten Hansen og Hanne Bøgh. 30 deltager var mødt op. Dejligt. Har i ønsker til arrangementer så er i alle velkomne til at komme med input til foreningsaftenunderudvalget. Endvidere har vi i bestyrelsen signaleret til alle udvalg, via forretningsordenerne, at der skal fremsendes et budget i foråret, hvis der skal gives tilskud til de

forskellige arrangementer, så vi kan have det med i budgettet for det kommende år. Det vil vi appellere til bliver overholdt.

Foruden foreningens 60 års jubilæum påtog vi os i bestyrelsen en anden stor opgave i at arrangerer 5 gratis Børne- og familie dans søndage. Vi havde søgt DIF om puljemidler, til fremme af Folkedansen, som vi var heldige at modtage og så skulle vi arbejde hurtigt, da vi kun havde 6 måneder til afviklingen. Det var op ad bakke. De første gange kom der ingen så musik og instruktør samt en repræsentant fra bestyrelsen måtte køre forgæves men vi sluttede af med ca. 20 dansere (4-5 børn og resten voksne) den sidste gang. De få børn der dukkede op havde nogle dejlige timer i dansen og musikkens sag. Vi takker Christian Obel og hans musikere for at stille op gang på gang og sprede så meget danseglæde uanset antallet af børn.

Leif meddelte bestyrelsen medio november 2019, at han trak sig fra samtlige poster i bestyrelsen og udvalg henholdsvis i november 2019 og medio januar 2020. Vi takker Leif for hans engagement i bestyrelsesregi med input og drøftelser. Efter Leif trak sig, trådte Finn Larsen til fra suppleant til næstformand. Tak Finn for at tiltræde midt i sæsonen.

Instruktør og musik

Igennem mange år har Helle, Martin, Keld og Ole stået i spidsen for onsdagstræningen og de forskellige arrangementer godt suppleret af Hanne. Martin, Keld og Ole fortsætter i næste sæson, hvor også Hanne kommer, hvor Hannes kalender tillader det. I skal alle have en tak for at stille op og spille det samme igen og igen når vi dansere, i perioder, ikke lige har danset, som Helle havde en forestilling om, måske fordi vi ofte snakker med sidemanden eller resten af kvadrillen.

Helle har, som også orienteret om i tidligere mail, orienteret bestyrelsen primo november 2019, at hun efter denne sæson har valgt at stoppe som instruktør for nu i Hørsholm men, som Helle skriver i sit brev "Måske kan jeg komme igen om et par år".

Det skal ikke være en hemmelighed at denne sæson har været lidt af en rutsjebanetur både for Leif, Helle, bestyrelsen og specielt mig. De nærmere detaljer forbliver mellem de implicerede parter.

Jeg vil på forenings-, egne- og bestyrelsens vegne takke Helle for de mange år Helle har stået for instruktion af dansen, legestuer, kreative opvisninger, venskabsbytræf m.m. samt held og lykke på din vej, hvad den end vil bringe.

Vi håber fra bestyrelsens side at både Helle og Leif vil forblive i foreningen og komme og danse med.

Fødselar og jubilarer

Vi har gennem året kunne sende opmærksomheder til medlemmer i forbindelse med fødselsdage og jubilæum. I 2019 har vi lykønsket Ester Rasmussen med de 90 år, John Svendsen med de 85 år, Anne Vauvert med de 75 år samt Lise Nielsen med de 60 år samt Brian og Birgitte med henholdsvis 25 års- og 40 års jubilæum i foreningen.

Endnu engang hjertelig tillykke til jer alle.

MobilPay

Til orientering har vi i år valgt at følge med tiden og efterhånden det pengeløse samfund og derfor kan i nu betale med MobilPay til alle arrangementer men også jeres årlige kontingent kan betales via MobilPay.

Næste sæson

Tidligere sagde jeg, at Helle har valgt at stoppe og det har betydet at bestyrelsen og jeg være på arbejde med at finde en ny instruktør, som vi tror, kan være med til at berige os, acceptere vores forskelligheder og aldre samt undervise os på de niveauer vi nu engang er på samt sammensætte nogle flotte opvisninger.

Vi har været i kontakt med 30 instruktører og ud af dem kan vi nu byde velkommen til Vill Plesner-Petersen. Vill er instruktør i Taastrup men kunne godt finde tid i sin kalender til også at blive vores nye instruktør. Vill's hustru Susanne er instruktør i en anden forening om onsdagene og det betyder at, Vill og Susanne måske finder på at bytte et par onsdage henover sæsonen for inspiration for dem selv men også som inspiration for os. Det lyder spændende så lad os tage godt imod Vill til sæson start.

Vi håber på der i næste sæson bliver mulighed for at afvikle Venskabsbytræf i 2021 i Kr. Himmelfartsferie men igen, som så meget andet må vi lige afvente COVID-19 situationen men det bliver et af de større arrangementer vi i bestyrelsen skal i gang med at arrangerer i 2020.

En opfordring skal lyde; hvis i har nogle punkter, som i vil have bestyrelsen skal arbejde med, så er i meget velkommen til at skrive til en fra bestyrelsen med jeres ønsker og input.

Når vi forhåbentlig snart starter sæsonen op igen i næste måned, hvilket lige dags dato ser lidt sort ud, så er det til en anden hverdag og dermed en forandret verden samt tilgang til hinanden. Vi skal være sammen på en anden måde men jeg er ikke et øjeblik i tvivl om, at det er noget vi som FOLKEDANSERE sagtens kan finde ud af.

Der er en del restriktioner vi skal forhold os til. Vi skal selvfølgelig overholde Sundhedsstyrelsens- og regeringens retningslinjer for COVID-19 og i den forbindelse har Folkedans Danmark udsendt retningslinjer for, hvordan vi må færdes og danse med hinanden. Endvidere har Kultur og fritid i Hørsholm kommune samt Usserød skole retningslinjer vi også skal følge, hvilket betyder på nuværende tidspunkt at når fritidsbruger bruger lokale/r på skolen må de ikke anvendes de næste 48 timer af lærer, elever, forældre m.m., derfor afventer vi tilladelse til at starte sæsonen 2020. Når vi starter op, så opfordre vi alle til at respekterer de givne retningslinjer. Endvidere så vil vi i foreningen stille håndsprit til rådighed, som skal bruges når, i ankommer, undervejs og når i går fra træning. Vi bliver også nødt til at indskrænke os ved bordene dog med behørig afstand, da vi ikke kan forvente der er rengjort til vi skal benytte kantinen og derfor skal vi i bestyrelsen nok sørger for rengjorte og af sprittet borde. Måske skal vi forvente at bruge mundbind mens vi danser.

Vi vil påskønne, hvis DU oplever den mindste form for sygdomssymptomer, at du vælger at isolere dig hjemme og først komme til dans når du er rask. Vi skal stadig undgå smittespredning og passe på hinanden og os selv.

Tak til alle i foreningen

Ligesom sidste år vil jeg gerne sige tak en ekstra gang. Tak for jeres frivillige arbejde, engagement og opbakning.

Tak til Ole, Martin og Keld samt Hanne for musikken. Tak til Helle for danse instruktion og for denne gang. Tak til alle der sidder i udvalgene og bidrager med hver jeres for at foreningen kan køre. Tak til danserne for at møde frem og være med til at skabe de sociale og hyggelige fællesskaber, som dansen er med til at give.

Jeg vil selvfølgelig også sige en stor tak til bestyrelsen og i år specielt til Leif for dit arbejde med at søge puljemidler så vi fik mulighed for de 5 gratis Børne- og familie danse søndage.

Tak alle sammen for året der er gået, for samarbejdet og jeres altid glade og positive energi hver gang vi mødes.

Med venlig hilsen

Pia Bech

Formand

Hørsholm Folkedansforening